REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Daté 16.06.2015regjistrimi

Nr. 10412/7661/3327(31010-04247-86-2015) Regjistri Nr. 3622 Vendimi
Dat& 12.09.2017
VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Apelit e pérbéré nga gjyqtarét:

Kryesues:  Arjan Qafa
Anétare: Alkelina Gazidedja
Anétare: Enkelejda Metaliaj(Softa)

-asistuar nga sekretare giyqésore—né Tiran& né& daté 12.09.2017 mori né shqyrtim
né dhomé késhillimi, ¢&shtjen administrative me Nr. 10412/7661/3327(31010-04247-86-2015)

Regjistri, daté 16.06.2015 regjistrimi, me palé nd&rgjyqése:

PADITES:
TE PADITUR:
PERSON I TRETE:

OBJEKTI:

Ministria e Arsimit dhe Sportit.
Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi.
Drejtoria Arsimore Rajonale Korcé.

Mase sigurimi padie per pezullimin e ekzekutimit te Vendimit
Nr.14, date 29.01.2015 i Komisionerit per Mbrojtie nga
Diskriminimi.

Shfugizimin e aktit administrativ si te papajtueshem me ligjin,
Vendim Nr. 14, date 29.01.2015 te Komisionerit per Mbrojtjen nga

Diskriminimi.

BAZA LIGJORE: Neni 10 i Kushtetutes se Shqiperise, neni 137 e vijues te Kodit te

Procedures Administrative, neni 153, 154, 155,156 dhe neni 202 e
vijues te Kodit te Procedures Civile, neni 15,16,17,28,29,30 i Ligjit
nr. 49/2012 Per gjykatat administrative dhe gjykimin e

mosmarreveshjeve administrative, i ndryshuar, neni 7 i Ligjit nr.




69/2012 “Per arsimin parauniversitar ne Republiken e
Shqiperise”dhe Ligji nr. 10221/2010 “Per mbrojtjen nga
diskriminimi”.

Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané me vendimin Nr. 2665, daté 18.05.2015

ka vendosur:
- Rrezimin e kerkese padisé.
- Shpenzimet gjygésore né ngarkim té pales paditese.

- Kundér ketij vendimi lejohet ankim ne Gjykaten e Apelit Administrativ Tirane brenda 15

diteve duke filluar ky afat nga dita e neserme e marrjes dijeni per kete vendim.

Kundér vendimit t& mésipérm ka paraqitur ankim pala paditese, e cila ka kérkuar

ndryshimin e vendimit dhe pranimin e kerkesepadise, duke parashtruar kéto pretendime:

¢ Shteti shqiptar me nenin 10 t& Kushtetutés distancohet nga favorizimi i njé feje t& caktuar duke i
trajtuar t& gjitha njésoj, dhe vet® réndésia q& paraqet fakti i theksimit q&: "Né Republikén e
Shqipérisé nuk ka fe zyrtare", e bén kété parim t&€ réndésishém jo vetém qé t& pérmendet q& né
Kushtetuté, né ligjin themelor, mé & lart€ t& vendit, prej nga burojné edhe ligjet e tjera, por
edhe t& renditet n& nenet e para t&¢ Kushtetutés, pikérisht aty ku renditen dhe trajtohen edhe

parimet themelore t& ndértimit t& shtetit t€ se drejtés.

e Veté renditja né Kushtetuté dhe trajtimi i ¢éshtjeve fetare (si parime themelore) duke iu
kushtuar njé nen t& veganté n& Kushtetutg, si¢ &hté& neni 10, na bén t& vlerésojmé se ky parim
"Né Republikén e Shqipérisé nuk ka fe zyrtare", t&¢ mbrohet me rigorozitet né ¢do akt ligjor dhe
nénligjor t& métejshém q& del n& baze dhe pér zbatim t&€ Kushtetutés. Po ashtu né nenin 10/4 t&
Kushtetutés parashikohet se: "Shteti dhe bashkésité fetare respektojné né ményré té ndérsjellét
pavarésiné e njéri-tjetrit", pra shteti dhe bashkésité fetare jetojné né€ harmoni té plot& me njéri-
tjetrin, me kushtin q& t€ respektojné pavar€sing e tyre, pa ndérhyrje reciproke pér ményrén e
organizimit dhe funksionimit t€ tyre, por deri né até mas& q& parashikon Kushtetuta dhe
legjislacioni né fuqi.

e Nga ana tjetér né nenet 22 dhe 24 t& Kushtetutés parashikohet dhe garantohet liria e shprehjes,
edhe né jetén publike, si dhe liria e ndérgjegjes dhe e fes€. Megjithaté né konkurrimin e kétyre
parimeve, prej t& cilave rrjedhin t& drejta dhe detyrime t& caktuara, merr prioritet fakti q& : "Né
Republikén e Shqipérisé nuk ka fe zyrtare" dhe pavarésisht se Kushtetuta garanton liring e
ndérgjegjes dhe té fesé, kjo e fundit lind dhe zhvillohet deri n&€ masén q& nuk cenon njé ndér

parimet bazé té shtetit té sé drejtés q& né Republikén e Shqipérisé nuk ka fe zyrtare. N&é nenin
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24/2 Kushtetuta parashikohet se: "Secili éshté i liré té zgjedhé ose té ndryshojé fené ose
bindjet, si dhe t'i shfaqé ato individualisht ose kolektiirisht, né publik ose né jetén private,
népérmjet kultit, arsimimit, praktikave ose kryerjes sé riteve", por kur themi jet€ publike
nénkuptohet shprehja e lirshme e besimit né aktivitete te organizuara prej Organizatave Fetare
apo hapjen dhe mbylljen e institucioneve fetare, fakt q€ nuk tregon se lejohet drejtpérdrejt apo
térthorazi shprehja e besimit fetar né Institucione Shtetérore qé me rregull dhe ligj jan& Laike
dhe me rregullore e ndalojné shfagjen hapur t& besimit fetar. Gjithashtu, duhet te kihet parasysh
né& neni 7 i Ligjit nr. 69/2012 "Pér Arsimin Parauniversitar n& Republikén e Shqipérisé".

Né rastin objekt gjykimi sqarojmé se Shkolla —, Pogradec, nuk &shté
njé shkollé private e hapur nga organizatat apo bashkésité fetare, por &hté njé shkollé
shtetérore, publike dhe si e till§, ajo ka detyrimin té respektojé nenin 10 t& Kushtetutés,
nenin 7 t& Ligjit 69/2012 mbi laicitetin e institucionit arsimor dhe pikén j), té nenit 41 t&
Dispozitave Normative ku thuhet se "Veshja dhe paragitja e tij 1€ jeté korrekte, pa teprime, e
pérshiatshme nie moshén qé ai (nxénési) ka, né pérputlije me kérkesat e normat e bashkéjetesés né
shogéri dhe me rregulloren e brendshme té shkollés". Pra me njé interpretim t& gjeré té
kombinuar t& kétyre dy normave duke e vendosur dhe né kontekstin pér t€ cilén po
diskutohet, bé&jmé me dije se sipas kétyre normave askush nuk lejohet t& shfaqé bindjet
fetare népérmjet veshjes apo né ¢do formé tjetér brenda ambienteve té njé institucioni
qé¢ me ligj 8shté laik dhe synon dhe promovon baraziné mes nxénésve duke filluar nga
veshja. Rregullorja e brendshme e shkollés duhet te pércaktojé normat e veshjes. Ne
rast se nuk ka rregullore t& miratuar zbatohen drejtpérdrejté dispozitat normative, té
miratuar me urdhér t& Ministrit t& Arsimit, t& cilat pércaktojné se veshja duhet te jete
ne pérputhje me normat e bashkéjetesés, ku né njé ambient laik, veshja duhet t& jets
laike.

Ky qé&ndrim i shkollés &hté i bazuar né dispozitat Kushieluese, né ligj, n€ akte nénligjore dhe
né asnjé rast nuk shkel t& drejtat e personit pér ushtrimin e fes€, sepse veté Kushtetuta garanton

lirin& e ndérgjegjes dhe té fesé, por pa cenuar laicitetin e shkollave publike, shtetérore.

Né bazé té ligjit si mé lart, Shkolla Publike (] NN duhet e respektojé laicitetin e
institucionit arsimor publik dhe duhet t& marré masa pér zbatim t& tij duke paralajmé&ruar pér

kété ¢cdo nxénés, punonjés mésimor apo t& administrates qé t& zbatohet ky parim i sanksionuar
me ligj. Né rast t& kundért pér shkelésit e nenit 7, nenit 56 (pika 3 shkronja d) dhe nenit 61 t&
Ligjit 69/2012 (pika 2 shkronja d) si dhe Dispozitave Normative duhet t& merren masa t&

parashikuara né& kété ligj dhe né dispozitat normative t& nxjerra pér zbatim té tij.
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Ministria e Arsimit dhe Sportit € kundérshton vendimin nr. 14, daté 29.01.2015 t¢ Komisionerit
pér Diskriminimin, i cili konstaton se n& rastin e nxénéses Joana Rexhollari &hté ushtruar
diskriminim i drejtpérdrejté né fushén e arsimit, pér shkak t€ bindjeve fetare, kjo pér faktin se
nxénésja méson né njé& shkollé publike, ku né& baz¥ t& ligjit duhet t& veprojé parimi i laicitetit
dhe n& bazé t& rregullores s&¢ brendshme t€ shkollés veshja e nxén&ses duhet t& jet& e
pérshtatshme q& mos t& tregojé shenjé t& cenimit t& kétij parimi.Nga ana tjetér theksojmé se
shteti nuk i ka penguar aspak ata persona qé kérkojné t& zhvillojné dijet dhe arsimin e tyre ku
mund té shprehin dhe zhvillojn€ bindjet fetare, pasi pér sa parashikohet n& Kushtetuté, por edhe
né nenin 42 t& Ligjit nr. 69/2012 "Pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”,
shteti bén rregullimin ligjor dhe krijon mundésiné efektive t& hapjes sé institucioneve arsimore
private, n& té cilat zhvillohen edhe 1énd€ fetare, ose q& themelohen apo administrohen nga
bashkésité fetare.

Kéto institucione private hapen dhe mbyllen me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave, me
propozimin e ministrit, mb&shtetur n& kérkesén e p&rfaqésuesve t&é bashkésive fetare. Kriteret

dhe procedurat e hapjes sé tyre pércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

Pra nése nxénésja (D k&rkon t& arsimohet né njé shkollé ku mund t& shprehé dhe
t& zhvilloj& idet& e saj fetare, dhe t& pérdoré veshje q& i p&rshtaten kétyre bindjeve, ato mund t'i
shpreh& népérmjet arsimimit n& shkolla private, t& pérshtatshme fetare, pa cenuar bindjet e saj,
por n&se qéndron kérkesa e saj pér tu shkolluar n€ shkolla publike, at€heré ky arsimim duhet t&
kushtézohet nga detyrimet ligjore q¢ parashikohen p&r shkollat publike, ku sundon parimi i
laicitetit té tyre.

Gjithashtu theksojmé se nxénéses (P nvk i mohohet ¢ drejta e besimit apo e
studimit né& njé shkollé t& mesme, pasi shkolla e mesme &shté e hapur pér té gjith&, por ajo &shté
identifikuar si nj& nxénésve q& ka vepruar né kundérshtim me nenin 7 t&€ ligjit 69/2012 pér
Arsimin Parauniversitar, dhe si c tillé u paralaymérua pér largimin nga shkolla n&se nuk
respekton kété parim ligjor. P& kété qéllim u mor edhe masa konkrete, si rezultat i
mosrespektimit nga ana e saj t&€ parimit t€ laicitetit. Por né qofté se do t& vendoset prej saj dhe
familjaréve pushimi i cenimit t& kétij ligji, né nenin 7 t& tij, duke e zbatuar até, Dispozitat

Normative si dhe rregulloren e shkollés, ajo do t& pranohet normalisht né shkollé.

Theksojmé né kété piké se dispozita ligjore pér parashikimin dhe respektimin e parimit té
laicitetit n& shkolla publike, shtetérore &shté parashikuar shumé kohé mé paré se kjo nxénése t&
regjistrohej né kété shkollg, dhe nxénésja kishte detyrimin ligjor t& njihte ligjin dhe rregulloren

e brendshme t& shkollés para se té& vepronte me p&rdorimin e simboleve fetare qé do t& krijonte



nj€& impakt negativ, edhe té nxénés t& tjeré qé jané regjistruar pér arsimim né njé shkoll& publike

jo fetare. Ndonése si¢ Komisioneri pér Mbrojtje nga Diskriminimi, né vendimin e tij, thekson

se interesi i nxénésit &shté parésor (neni 61 Ligjit nr. 69/2012), né& kété rast jo vetém qé& nuk

cenohet interesi i nxénésit, sepse legjislacioni, por edhe praktika ia lejon mundésiné e arsimimit
n& shkolla private, fetare, pa cenuar aspak té drejtén pér arsimim, por edhe duhet t& mbahet ng

konsideraté se interesi i nxénésit &shté parésor kur nuk cenohen kushtet ligjore, por edhe

interesi i nxénésve t& tjerg, t& cilét kané jané regjistruar pér tu arsimuar né shkolla publike,

laike, jashté& pérdorimit t& simboleve fetare.

Pér sa mé sipér konsiderojmé q¢ Vendimi Nr.14, daté 29.01.2015 i Komisionerit pér Mbrojtje

nga Diskriminimi, vjen né€ kundérshtim me:

1.

Pikén 1 t€ nenit 18 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, né t& cilén pércaktohet se:
"Té gjithé jané té barnbarté pérpara ligjit".

Pikén "a" té nenit 2 t¢ Ligjit Nr.10 221, daté 4.2.2010 "Pér mbrojtjen nga
diskriminimi", té cilén pércaktohet se: "Qéllimi i kétij ligji éshté té sigurojé té drejtén e
gdo personi pér barazi pérpara ligjit dhe mbrojije té barabarté nga ligji".

Nenin 7 té ligjit nr.69/2012 "Pér arsimin parauniversitar", i cili pércakton se: "Arsimi
parauniversitar éshié laik. Pérjashtim béjné ato institucione arsimore qgé themelohen nga
bashkési fetare té njohura me ligj, sipas pércaktimeve té nenit 42 pika 4 t¢ kétij ligji” dhe
germén "d" té pikés 2 t& nenit 61 né t& cilén pércaktohet se: Nxénési ka detyré té

respektojé rregulloren e institucionit.

Germén "j" t& pikés 1 t& nenit 40 té Dispozitave Normative, ku pércaktohet se: "j)

Veshja dhe paragitjen e tij 1é jeté korrekte, pa teprime, e pérshtatshme me moshén gé ai

ka, né pérputhje me kérkesat e normat e bashkéjetesés né shogéri dhe me rregulloren e
brendshme té shkollés”.

Udhézimit t€ Ministrit t¢ MASH nr.30, dat¢ 02.08.2013 "Pér rregulloren tip t&
institucioneve arsimore”, ku né& pikén 7 t& kreut Il, pércaktohet se: "Institucioni arsinor,

duhet té pércaktojé veshjen dhe uniformén e nxénésve né institucion".

Rregullores s¢ Brendshme t& Gjimnazit " D:014-2015. né té cilén

pércaktohet se: "Veshja e 1ij té jeté korrekte. pa teprime. e pérshiatshme pér moshén qé

ka dhe 1é respektojé ambientin laik té shkollés".

Kuadri ligjor né fuqi pér arsimin parauniversitar, ka p&rcaktuar rregulla té qarta pér té gjithé




nxénésit dhe kéto rregulla duhet té respektohen nga t€ gjithé nxénésit né ményré t€ barabartg, si
kerkesé themelore kushtetuese, qé t& gjithé jané té barabarté pérpara ligjit, ndérsa vendimi
Nr.14, daté 29.01.2015 i Komisionerit pér Mbrojtje nga Diskriminimi, € cenon kété barazi duke
i njohur t& drejta t& veganta njé nxénési. Né analizé t& fakteve t& ¢éshtjes konsiderojmé qg,
laiciteti € merr dimensionin e ploté si nga pérmbajtja e kurrikulgs, q€ &shté plotésisht laike

ashtu edhe nga forma, element parésor i sé cilés &sht& edhe etika e veshjes.

Kjo etiké e veshjes, &sht& shprehur n& uniforma pér nxénésit dhe perparése pér mésuesit e

arsimit parauniversitar, gj& e cila &shté pércaktuar né rregulloret e tyre t& brendshme.

Respektimi t& & drejtave kushtetuese, t€ cilat "sui generis”, jané t& drejta dhe liri t€ vendosura
me konsensusin e t& gjithe anétaréve t& shoqérisé dhe t& sanksionuara pozitivisht, nuk
nénkupton liring individuale absolute (anarking), e cila nuk mund t€ ekzistojé né qytetérimet
moderne. Liria dhe autonomia jané koncepte relacioni, q& pércaktohen nga rendi juridik t&
cilave iu pérkasin. Ato i gjejné pérmasat dhe kufijté e tyre lidhur me lirin€ dhe autonoming e

subjekteve té tiera dhe me interesin e pérgjithshém t€ t€ gjithe shoqérise.

Né vitin 2005, Gjykata Europiane e t& Drejtave t&€ Njeriut n€ Strasburg, né vendimin mbi
géshtjen "Leyla v. Turgi®, i dha té drejté shtetit turk n€ ndalimin q& ky i fundit i kishte béré
kérkueses t& sipérpérmendur pér t& hyré n&€ ambientet shkollore me kokén t& mbuluar me shami
(ndalimi ishte edhe pér djemt¢ me mjekér, kur kjo e fundit konsiderohej si simbol fetar).
Gjykata theksoi se kufizimi ishte i bazuar tek parimi i shekullarizimit (laicitetit) dhe i barazis.
Shekullarizmi, si garantues i parimeve demokratike, &hté pika e takimit midis liris€ dhe
barazisé. Ky parim e pengon shtetin qé t& manifestojé pretencén e tij ndaj nj& besimi t& caktuar
fetar, pér pasoje ai e udhgheq shtetin n& rolin e tij si arbitér i paanshém dhe detyrimisht

mundéson liriné e fesé dhe t& ndérgjegjes.

Ndonése si¢ e theksuam qé ng fillim, Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit nuk i &ht& véné ende né&
dispozicion njé kopje € vendimit, por nisur rrethanat e gEshtjes gjaté gjykimit, kundérshtojmé
vendimin e Gjykatés, kur pretendon se Ministria e Arsimit dhe Sportit nuk mund t€ depozitonte
kérkesé-padi n& gjykaté ndaj vendimit t& Komisionerit, pasi két& tagér mund ta ushtronte vetém
Drejtoria Arsimore Rajonale Korgé. Ky kundérshtim vjen p&r faktin se, theksojmé, MAS éshté
organ epror i Drejtorisé Arsimore Rajonale Korgé, dhe mund t€ veprojé né emér dhe per llogari
té saj né ¢do rast kur e sheh t& nevojshme pér ndérhyrje n& zgjidhjen mé t& miré t€ situates, po
ashtu, me Vendimin nr.14 daté 29.01.2015 t& Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
theksojmé se ngarkohej edhe MAS me marrjen e masave té caktuara pér té rregulluar

legjislacionin né fuqi, pas konstatimit t& béré nga institucioni i Komisionerit pér Mbrojtjen nga



Diskriminimi pér konsiderimin si diskriminim t& realizuar ndaj shtetases Joana Rexhollari. Kjo
¢ fundit lidhet p&r mé tepér me faktin g¢ MAS duhet t& ndérhynte, dhe pér t& realizuar ng&
pérputhje t&€ ploté me legjislacionin né fuqi kundérshtimin ndaj vendimit t¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, reagoi me depozitimin e kérkesé-padis¢ para gjykatés
kompetente.

e Nga ana tjetér sqarojmé se pér t& qené pjesé e kétij procesi gjyqésor t& réndésishém q& krijon
nj€ impakt t€ fort€ te nxénésit, mésuesit dhe t& gjithé aktorét e tjeré q& lidhen me fushén e
arsimit, t€ shpjeguar gjerésisht edhe mé lart, Ministria e Arsimit dhe Sportit ka kérkuar thirrjen
né cilésin€ e personit té treté edhe Drejtoriné Arsimore Rajonale Korgg, kérkesé e cila u pranua
edhe nga gjykata, e cila do t& shérbente n& sqarimin e métejshém t& rrethanave dhe q& si¢
rezultoi edhe gjaté gjykimit ishte n& qéndrimin unison me Ministring e Arsimit dhe Sportit né
kundérshtimin e p&rbashkét t& Vendimit nr.14 daté 29.01.2015 t& Komisionerit p&r Mbrojtjen
nga Diskriminimi .

e Né& pérfundim konsiderojm& se prej shkollés nuk &shté treguar asnjé shkelje e Ligjit
nr.10221/2010 "Pér Mbrojtien nga Diskriminimi®, por pérkundrazi prej shkollés &sht&
respektuar me rigorozitet neni 7 i Ligjit 69/2012 "P&r Arsimin Parauniversitar" dhe aktet ¢ tjera
nénligjore né& fugi.

e Komisioneri pér Mbrojtie nga Diskriminimi, n¢ vendimin e tij, nuk ka marré parasysh aspak
kété normé ligjore t& réndésishme, nenin 7 t&€ Ligjit 69/2012 "Pér Arsimin Parauniversitar né
Republikén e Shqipéris€", ku trajtohet parimi i laicitetit né shkolla publike.

Vendimi nr. 14, daté 29.01.2015 duhet t& dilte vetém pasi t& viheshin né balancé t& gjitha
parashikimet e legjislacionit n& fuqi dhe t& shihej mé& konkretisht se cila dispozit& ligjore

apo e akteve nénligjore &shté shkelur nga shkolla, duke patur parasysh interesin publik t&
pérgjithshém
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT
né dhomé késhillimi, pasi dégjoi relatimin e ¢éshtjes nga gjyqtari Arjan Qafa, shqyrtoi té gjitha
aktet shkresore dhe bisedoi ¢&shtjen né térési,
VEREN

Se pran& Gjykatés Administrative t& Apelit ka ardhur pér gjykim ¢éshtja administrative me palé
dhe objekt t& sipércituar nga Gjykata e Administrative e Shkallés sé Paré Tirang, né bazé té

ankimit t& b&ré nga pala paditése.




Nga shqyrtimi i ¢&shtjes né dhomé& keshillimi mbi bazén e dokumentave, kolegji i Gjykatés
Administrative t& Apelit gmon se vendimi nr. 2665, daté 18.05.2015 i Gjykatés Administrative t&
Shkallés s& Paré Tirané, &shté i drejté dhe si i tillg, duhet té lihet né fugi. Vendimi objekt ankimi
&shté rrjedhojé e analizés s& drejté t& provave dhe zbatimit korrekt t€ ligjit, p&r rrjedhojé shkaqet
e ngritura né ankim nga pala paditése pér ndryshimin e vendimit dhe pranimin e kérkes& padisg,
nuk qéndrojné.

Kolegji, ndryshe nga sa pretendon pala paditése né ankim, konkludon se gjykata né vendimin e
saj objekt shqyrtimi né apel administrativ, i ka dh&n& pérgjigie gjitheé kerkimeve dhe

prapésimeve t& paléve né proces.
I. Rrethanat e géshtjes:

Nga provat ¢ administruara ka rezultuar se, me vendimin me nr .14 daté 29/01/2015 pala e
paditur, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, mori n& shqyrtim kérkesén e nx&néses

Rexhollari me objekt pretendimin pér diskriminim pér shkak t€ bindjeve fetare.

Nxénésja (P ndiek sistemimim arsimor n& klasén e 10 -t& né Shkollén ¢ Mesme t&

pergjithshme (G 2o vitit shkollor 2013 - 2014. Nxénésja GEENED perket

besimit musliman dhe né& fillim t& vitit 2013- 2014 ajo ka vendosur mbules& element ky q¢ i

pérket besimit t& saj.

Nxénésja (P keto kushte Eshté paraqitur me mbulesé edhe n& ambjentet e shkollés por
ajo &shté ndaluar t& hyjé né ambjentet e shkollés me mbules€ nga stafi i shkollés.

Si rjedhojé nxénésja (P éshté ankuar prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi.

Pas kryerjes sé hetimit administrativ Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi konkludoi se
nga ana e Drejtorisé Arsimore Korcé - Shkollés s&¢ Mesme sé Pergjitheshme (I EGD
gshté kryer diskriminimi per shkak te bindjes fetare pérkundrejté nxénéses (D dhe
ndalimin e menjéhershém té kétij diskriminimi duke lejuar nxénésen (D ndick

eeuriné mésimore me t& njéjtin nivel si nxénésit e tjeré.

Gjithashtu ne k&t& vendimarrje &shté rekomanduar Ministria e Arsimit dhe Sportit q& te
amendojé ligjin pér sistemiminn parauniversitar pér t& hartuar akte ligjore dhe nénligjore mé &

sakta dhe mé t& qarta.

Pala paditese, duke mos gjetur duke mos qene dakort me kete vendimmarrje, i &hté drejtuar

gjykatés me kérkese padiné objekt gjykimi.




II. Vendimi dhe arsyetimi i Gjykatés Administrative t& Shkallés sé Paré Tirane:

Né analiz€ t& pretendimeve t& parashtruara né kérkes& padi, t& provave e akteve shkresore t&
administruara dhe rrethanave t¢ faktit e t& ligjit, Gjykata ka vler&suar se, padia e paraqitur prej

paditéses &shté e pabazuar ne ligj , ndaj ka disponuar me rrezimin e saj.

Gjykata ka konkluduar se kjo kérkesé padi shfaqé problematiké t& saj n& dy drejtime kryesore.
Pérkatésisht nga gjykimi rezultoi se pala paditése nuk ka legjitimim aktiv né paraqitjen e késaj
padie dhe pér mé tepér sjellja e organeve t& arsimit parauniversitar t& administruara né&
hierarking e tyre nga Drejtoria Rajonale Korc& &shté jo n& pérputhje me ligjin, ka prodhuar
diskriminim dhe Vendimi objekt atakimi n& k&té gjykim &shté i ligjsh&m. Respektivisht gjykata

né argumentimin e saj ju dha pérgjigje kétyre céshtjeve jurdike.

Gjykata ka vleresuar se padia pér t& kérkuar shfuqizimin e njé akti administrativ paragitet per te
kundérshtuar njé akt relativisht t€ pavlefshém. (jo akt absolutisht i pavlefshém). Pra logjika q&
ndjek ligji 49/2012 &shté ajo e pasjes se njé interesi t& ligjshém apo t& drejté t& cénuar té cilén
subjekti padités kérkon ta rivendosé népérmjet késaj padie. Pasja e njé interesi t& ligjshém ng
ngritjen e padisé &shté nj& kusht thelbésor pér legjitimin e paditésit. “Barra e proves” pér té
provuar pasjen e legiitimitetit aktiv n& ngritjen e padis€ mbetet € pales paditése q& &shté& edhe
pala q& e inicion k&€ gjykim.Pala paditése q& &shté pala q& kérkon shfuqizimin e aktit &shté
edhe pala q¢ mbart detyrimin pér t& provuar lidhjen e drejtépérdrejté ndé&rmjet interesit t&
pretenduar dhe aktit q& kundérshtohet. Duke iu referuar regullave proceduriale palé n& gjykim
administrativ jang subjektet né emér ose kundér té cilave zhvillohet gjykimi. Pra pjesémarrés
éshté subjekti qé &shté mbaijtés i té drejtave dhe interesave t& ligjshém me kérkesén e t& cilit
fillon procesi ose kundér t€ cilit zhvillohet procesi. Né procesin gjyqésor administrativ pgr t&
legjitimuar veten palés i kérkohet t& provojé interesin e saj t& ligjshém né céshtjen né shqyrtim.
Koncepti i interesit t& ligjshém dhe legjitimim i palés jané dy koneepte né funksion t& njéri
tjetrit.

Interesi i ligjshém padyshim duhet t& jeté njé interes aktual, konkret i sigurté dhe drejtpérdrejté
pér paditésin. Pra njé nga kushtet e pasjes s& interesit té ligjshém &shté edhe pasja e njé interesi
t¢ drejtpérdrejté n€ até c'ka kérkohet nga paditési. Interesi i drejtépérdrejté dhe harku i
konceptimit t& tij &shté i lidhur edhe me llojin e padisé. Pasi tek padia shfuqizuese interesi i
palés private konsiderohet dhe duhet t& jeté i lidlrur drejtépérdrejté me akt in qé shfuqizohet dhe
me pasojat jurdike q& ai prodhon. Legjitimimi n& kéto raste varet nga cénimi i drejtpérdrejté i té

drejté€s subjektive t& paditésit. C'ka do t& thoté se padités zakonisht do t& jeté subjekti qé i
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drejtohet a-kti administrativ pérkundrejté t€ cilit vjen pasoja jurdike dhe mbrojta e kétij subjekti

vjen pérkundrejté shfuqizimit t€ aktit.

Gjykata ka cmuar se, pala paditése nuk e plotéson k&té kriter né rastin konkret pasi pala paditése
kérkon & shfuqizojé njé akt administrativ q& nuk i drejtohet asaj apo nuk prodhon pasoja jurdike
pér t&. Kjo palé nuk ka njé interes t¢ drejtépérdrejté né goditjen e kétij akti administrativ. Pasi
realisht ky akt né t& gjith pérmbajtjen e tij dhe né ményré t&€ vecante né pjesén urdh&ruese t& tij
nuk sjell asnjé pasojé juridike konkrete pér palén paditése. Respektivisht duhet t& theksohet se
&shté konstatuar sjellje diskriminuese jo e palés paditése por e organeve t&¢ administrates s¢
sistemit parauniversitar me personalitet jurdik t& pérqéndruar né Drejtoriné Rajonale Arsimore

respektive (subjekt ky i thirrur me cilésing e personit t€ tret€).

Gjykata ka vleresuar se, né lidhje me palén paditése &shté dhén& nj€ rekomandim i cili duke u
vlerésuar né raport me peshén e tij juridike nuk rezulton t& keté potencialin pér t&€ prodhuar

pasoja jurdike por as edhe nuk ka sjell€ pasoja jurdike.

Né Ligjin nr. 49/2012 jepet koncepti i aktit administrativ individual, i cili &ht€ ¢do vullnet i
shprehur nga organi publik, né& ushtrim t& funksionit t€ tij publik, ndaj njé ose disa subjekteve
individualsht t& péreaktuara t& sé drejtés, q& krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike
konkrete. N& momentin q& pala paditése kérkon t&€ mbrohet me padiné e shfugizimit t€ aktit,
duhet t& provojé kush &shté pasoja e drejtépérdrejté q€ i vjen késaj pale nga ky akt individual i
drejtuar njé tjetér subjekti. Cila &shté pasoja q& i ka ardhur palés padit€se né kété rast. Asnjé
pasojé konkrete. Sa mé larté gjykata ka konkluduar se, pala paditése nuk legjitimohet né ngritjen
e késaj padie pérkundrejté vendimit me nr. 14/viti 2015 t& marr& nga Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi.

Gjykata ka vleresuar se Vendimi me nr. 14 / viti 2015 i Komisionerit per Mbrojtjen nga
Diskriminimi &shté atakuar né Gjykatén Administrative me qé€llim t€ verifikimit t& sjelljes s&
palés paditur n raport me at€ eka ligji parashikon. Prandaj gjykata térheqé vémendjen e paléve
se duke vlerésuar edhe ményrén e funksionimit té palés s& paditur qéllimi i kétij gjykimi &shté
verifikimi i sjelljes sé palés sé paditur n& raport me palén paditése. Si rrjedhojé né cdo rast dhe
pér cdo lloj arsye kjo &shté njé padi me objekt shfugizimin e njé akti administrativ individual q&
kérkon dhe realisht ka sjellé debat gjygésoré népérmjet palés autoritet t& nxjerrjes s& kétij akti
dhe palés qé i drejtohet ky akt Drejtorisé¢ Rajonale Arsimore Korcé& (organi hierarkik dhe
mbaijtés i personalitetit juridik né sjelljen pérgjaté t€ cilés &shté konstatuar diskriminim) si dhe
ndérmjet Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit si pala paditése dhe iniciuese e kétij gjykimi. Duhet

1& theksohet se né rastin konkret shkaku ligjor i ngritjes s¢ padisé nuk &shté marrdhénia juridike

10



individuale e lindur dhe e zhvilluar ndérmjet subjektit t& diskriminuar dhe palés s& paditur. Kjo
Esht€ nj& marrdhénie jurdike e ngritur pér shkak t& vendimarrjes s& palés sé paditur e cila sipas
palés paditése ka sjellé pasoja . Si rrjedhojé né& kété lloj gjykimi do t& vier&sohet sjellja e palés
s& paditur n& raport me pasojén e menduar si t& ardhur pér palén qé i drejtohet dhe pér shkak t&

ményrés jo t& drejté t€ ngritur t& padisé pa legjitimitet edhe t& palés paditése.

Gjykata ka theksuar se rrethanat faktike jané rrethana té pakontestuara nga asnjé nga palét né
giykim, ajo g€ sjellé debat mes paléve ndérgjyqése &shté ményra e interpretimit té kuadrit ligjor

né fuqi né€ raport, me até cka ka ndodhur realisht.

Gjykata ka konstatuar se, n& cé&shtjen objekt gjykimi t& gjitha palét pjesémarrése n& gjykim
pranojn€ se né rastin konkret nga organet e arsimit parauniversitar ka patur ndalim t& shprehjes
apo shfagjes n€ mjediset e shkollés sé elemnteve t& besimit mysliman nga nxénésja Rexhollari.
Sipas nenit 18 t& Kushtetutés, t& gjithé duhet t& jené t& barabarté para ligjit. Kjo dispozité, ng
paragrafin e dyté, sanksionon ndalimin e diskriminimit mbi baza gjinore, racore, feje, etnie,
gjuhe, bindjeje politike, fetare e filozoflke, gjendjeje ekonomike, arsimore, sociale ose
pérkat€sie prindérore, ndérsa paragrafi i treté mishéron né vetvete kufizimin e késaj t& drejte,
sipas t€ cilit askush nuk mund t& diskriminohet p&r shkaqet e pérmendura né paragrafm e dyté,

nése nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive.

Gjykata, Kushtetuese nép&rmjet jurisprudences sé saj, né disa vendime ka interpretuar nenin 18
t&¢ Kushtetutés, si dhe ka theksuar se parimi i barazisé synon q& té gjithé té jené t& barabartg
perpara ligjit, jo vetém n& t& drejtat themelore t& parashikuara né Kushtetuté, por edhe né t&

drejtat e tjera ligjore.

NE rastin e nxénses-asaj i &sht& ndaluar ndjekja e ciklit mé&simore né njé shkollg
publike ku e drejta pér arsim &shté e drejté qé iu pérket t& gjithé shtetasve shqiptar. N& kéte
moment ndaj saj &sht€ béré njé sjellje diskriminuese. N& kuadér t& vazhdimit t& késaj sjellje nga
organet e arsimit parauniversitar &hté konkluduar se shkaku i késaj sjellje ndaj paditéses &shté

fakti se ajo ka véné mbulesé/ element i jashtém i shfagjes s& besimit respektiv té praktikuar nga

paditésja atij musliman.

Duke patur parasysh se nga palét ndérgjqyése pranohet fakti se nxénésja-éshté
ndaluar t&€ ndjeké mésimin t& drejté t& barabarté pér kédo shtetas shqiptar pikérisht pér shkak se
ajo ka shfaqur element t& dukshém t& jashtém si &shté edhe mbulesa t& besimit musliman. Pra

sjellja faklike bazé e diskriminimit &shté edhe motiv pér céshtje té besimit fetar éshté prezent




dhe nuk kontestohet.

Gjykata ka vleresuar se, ajo qé éshté objekt debati gjyqésor mes paléve ndérgjvqése &shté fakti
nése kjo sjellie e organeve menaxhuese t€ arsimit parauniversitar (per shkak t& ményrés sé&
ndértimit jo t& duhur t& padis, ato nuk jang palé paditése né kété gjykim) a éshté e ligjéruar dhe
ka mbéshtetje n& ligj. Pra a njihet nga ligji mundésia e kulizimit t& shfagjes n& ambjent e
shkollés shterore/ publike té elementeve t& njé besimit fetar i cili t& justifikojé edhe sjelljen
diskriminuese ndaj subjektit respektiv duke i mohuar atij ndjekjen e ciklit respektiv arsimor dhe
trajtimin e tij t& barabarté. Pra sjellja e organeve menaxhuese dhe pérgjegjése t€ arsimit
parauniversitar né raport me nxénésen kané prodhuar njé sjellje diskriminuese ndaj saj pasi e
kane ndaluar até né t& drejtén e saj pér arsim e drejté e barabarté pér t& gjith€, me argumentin se
ajo shfaq element t€ jashtém t& besimit t& saj fetar ku dhe e drejta pér besim &shté e drejté e
barabarté pér tu respekt uar ndaj té gjithéve.

Gjykata ka cmuar se, pala paditése dhe e personi i treté pretendojné se kjo sjellje e organeve
menaxhuese dhe drejtuese té arsimit parauniversitar &hté jo diskriminuese pasi ekuilibri midis
té drejtés per arsim né njé shkollg publike dhe t& drejtés pér t& shfaqur besimin fetar n€ mjediset
e njé shkollé publike &sht& e normuar me ligj. Ku po sipas kétyre paléve kufizimi i shfagjes ne
ambjentet e njé shkolle publike t& elementeve t€ njé besimi t& caktuar fetar si n& rastin konkret
t& atij musliman &shté i lejuar nga ligji. Por pikérisht ne lidhje me két& moment nga gjykimi
rezultoi se ky pretendim i palés paditése dhe personit t€ treté nuk &sht& i vérteté dhe i bazuar né
ligj. N& nenin 10 t& ligjit p&r mbrojtjen nga diskriminimi, parashikohet se ndalohet diskriminimi
lidhur me ushtrimin e lirisé s& ndérgjegjes dhe fesé, veganérisht kur ka t& béjé me shprehjen e
tyre individualisht ose kolektivisht, né publik ose né jetén private, népgrmjet kultit, arsimimit,
praktikave ose kryerjes sé riteve. Pik&risht duke i kérkuar nxéneses qé ndiqte arsimin
parauniversitar, heqjen e mbulesés, element ky i shfagjes s& besimit mysliman n& m&nyré g€ ajo
té ndiqte két& cikél mésimor n& vetvete asaj i &sht& ndérhyr& né t& drejtén e saj pér ushtruar
liriné e fesé. N& nj& kohé qé ky fakt pranohet pala paditése dhe personi i tret€¢ pretendojné
ligjshméri né sjelljen e tyre pork ky pretendim nuk rezultoi pasi pérjashtimi nga kjo dispozité&
mund t& lejohet vetém kur ekziston nj& pérligje e arsyeshme dhe objektive. Megjithaté, n& cdo
rast lejimi i diskriminimit p&r shkak t¢ ushtrimit t& liris€ s& ndérgjegjes dhe fes¢ mund té
vendoset vetém me ligj pér njé interes publik ose per mbrojtien e t& drejtave t& t€ tjeréve.
Pérjashtimi pér két& shkak duhet té jet& né pérpjesétim me gjendjen qé e ka diktuar nevojén pér
diskriminimin. N& ¢do rast lejimi i diskriminimit pér shkak t€ ushtrimit t€ liris€ s& ndérgjegjes

dhe fesé nuk mund t& cenojné thelbin e lirive dhe t& té drejtave dhe né asnjé rast nuk mund té



tejkalojné kufizimet e parashikuara né Konventén Europiane pér t& Drejtat € Njeriut.

Gjykata ka vleresuar se, nga interpretimi i t& gjith& ligjit pér arsimin parauniversitar nuk
rezulton asnj¢ dispozité ligjore q& pikérisht ligjéron ké&té kufizim t€ shfagjes n& publik t&
elementeve t€ besimit qé praktikon. N& njé moment qé ligji nuk parashikon dhe nuk normon
raportin ndérmjet asaj q& quhet laike dhe asaj q& quhet veshje e pérshtatshme pér njé nx&nése té
arsimit parauniversitar. Mungesa e parashikimit konkret né ligj e ketij ndalimi dhe mungesa e

njé rregullore konkrete qé& té etiketojé dhe normojé kété moment bé&jné té paqarté kufizimin me

ligj t& késaj té drejte themelore.

Gjykata ka cmuar se, vendimarrja konkrete e palés s¢ paditur né vendimin e saj nr. 14 t& vitit
2015 &shté nj& vendimarrje e bazuar né ligj. Gjykata duke vlerésuar faktin se palés paditése né
kété gjykim i mungon legjitimimi aktiv, ka vleresuar se ky argumentim duhet t& ndalet kétu,
pasi €shté e drejta e kujtdo subjekti q&¢ mendon se &shté cénuar nga kjo vendimarrje pér tu
gjykuar nga njé gjykaté kompetente dhe t& marré né shqyrtim té gjithé elementét faktik dhe
ligjor, si dhe pozicionimin e subjekteve né ményré t& pavarur nga ajo cka kjo gjykaté gjykon. Né
cdo rast ky argumentim i shérben vetém gjykimit te drejté dhe né themel té pretendimeve t&

pal&s paditése.

Gjykata né pérfundim t€ késaj analize ligjore té fakteve objekt verifikimi duke vlerésuar
kérkimet e palés paditése, prapsimet e palés s& paditur, raportin shkak ligjor - bazé juridike

objekt ké&rkimesh pasi ¢moi provat e marra né gjykim vendos té rrezoje kérkesé - padiné si té

bazuar né ligj dhe né prova.
IIL. Vlerésimi i Gjykatés Administrative té Apelit:

NE analiz€ t& ankimit t& paraqitur nga pala paditése, ndaj vendimit objekt ankimi dhe né& analizé
t¢ akteve t& dosjes si dhe n& referim t& pé&rcaktimeve t& ligjit material dhe procedural qé& gjen
zbatim né rastin konkret, Gjykata Administrative e Apelit gmon se: Vendimi nr. 2665, daté
18.05.2015 i Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré Tirané, €shté rrjedhim i njé procesi té

zhvilluar né€ respektim t&€ dispozitave té ligjit procedural dhe atij material dhe si i tillé duhet té
lihet né fuqi.

1. S€ pari, Gjykata vleréson t& evidentojé kompetencén e saj pér shqyrtimin e ankimit objekt i
kétij gjykimi, n& referim t& nenit 7 gérma “a”, nenit 10 paragrafi 2 gérma "a” dhe nenit 44 t&

Ligjit Nr. 49/2012, kjo gjykaté ka kompetencén l&ndore dhe funksionale pér gjykimin e késaj
¢éshtjeje.
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2. S& dyti, Gjykata vleréson t& marré né shqyrtim kushtet e pranueshmérisé sé ankimit. Sikurse
éshté referuar edhe mé sip&r né kété vendim, rezulton qé vendimi té jeté shpallur n€ datén
18.05.2015. Pala paditése ka paragitur ankim né datén 02.06.2015, pra dukshém brenda afatit
pesémbédhjeté ditor, t& pércaktuar né nenet 443 paragrafi i paré dhe 444 paragrafi i paré t&
K.Pr.Civile. Po ké&shtu, nuk rezulton té ekzistojné kriteret penguese t& parashikuara né nenin 45
té ligjit nr. 49/2012, qé e béjné vendimin t& paankimuesh&m. Ankimi rezulton t& jet€ i ploté edhe
né elementét e tjeré, si né elementét e formés edhe té p&rmbajtjes, lidhur me nénshkrimin nga
pala qé e ka paraqitur, tregimin e paléve ndérgjyqése, vendimin kundgr t& cilit &shté paraqitur
ankim, apo kérkimet pér t& cilat ai &€ht& paragitur. P&r t& gjitha sa mé sipér gjykata ¢gmon se
ankimi i paraqitur kundér vendimit nr. 2665, daté 18.05.2015 t& Gjykatés Administrative t&
Shkallés s& Paré Tirang, objekt gjykimi, duhet t& pranohet pér shqyrtim.

3. Sé treti lidhur me pretendimet e parashtruara né ankim nga pala paditése, referuar fakteve té
mésipérme, Gjykata Administrative e Apelit vleréson se jan€ t&€ pabazuara né ligj e prova. Né
kéto pretendime rezulton t& jené paraqitur t€ nj&jtat fakte dhe argumenta qé jané paraqgitur edhe
gjaté gjykimit t& ¢éshtjes né shkallg t& paré dhe asnjé argument shtes€ se pérse analiza e
rrethanave té faktit t& béré né vendimin e gjykat&s s€ shkallés s& paré &shté e pabazuar né ligj e
prova. Kolegji né bazé t& nenit 17/2 t€ ligjit nr 49/2012 i zgjidh mosmarréveshjet né p&rputhje
me dispozitat ligjore dhe normat e tjera né fuqi, q€ jané t&€ detyrueshme, duke iu béré nj€ cilésim
t& sakté té fakteve dhe veprimeve q& lidhen me mosmarréveshjen, pa u lidhur me p&rcaktimin q&

mund t& propozojné palét né rastin konkret paditési né padinég e tij.

4. Gjykata Administrative e Apelit, né analizé t€ vendimit t&€ Gjykatés Administrative t& Shkallés
s¢ Paré, Tirang, t& ankimit, t& provave dhe fakteve objekt gjykimi, arrin né konkluzione t&
ndryshme nga kjo gjykaté pér sa i pérket legjitimitetit aktiv t€ palés paditése. Gjykata
Administrative e Shkallés s& Paré Tirané ka vlerésuar n€ ményré jo t& drejté se Ministria e
Arsimit nuk ka legjitimitet aktiv né ngritjen e k&saj padie, pasi nuk provohet interesi i
drejtpérdre;jté i késaj pale né goditjen e aktit objekt gjykimi. Gjykata Administrative e Apelit
vleréson t& theksojé se pasja e nj& interesi t& ligjshém né€ ngritjen e padis€¢ &hté njé kusht
thelbésor pér legjitimimin e paditésit. Pala e paditur né zbatim t€ dispozitave t& ligjit nr.
10221/2010 “Per mbrojtjen nga diskriminimi™ pér funksionimin e saj, ka t& drejté t& vendosé
gjoba dhe t'i japé rekomandime t& gjith& institucionet shtetérore qé t& pérmirésojné legjislacionin
dhe té nxjerrin akte ligjore si dhe rregullime specifike né fushat e tyre pérkatése. Pala e paditur,
bazuar né sa mé sipér, ka rekomanduar palén paditése Ministrin€ e Arsimit me vendimin nr. 14,

date 29.01.2015 t& pérmirésojé aktet ligjore pér sa i pérket rastit konkret. Gjykata vleréson se



Ministria € Arsimit &shté organi i cili merr iniciativén pér ndryshimin dhe miratimin e ligjeve te
reja dhe paketave ligjore né fushén e arsimit né Republikén e Shqipérisé. Nga veté pala paditése
né ankimin e paraqitur &shté pohuar se Rregullorja e brendshme e shkollés duhet te p&rcaktojé
normat e veshjes. Ne rast se nuk ka rregullore t& miratuar zbatohen drejtpérdrejté dispozitat
normative, t& miratuar me urdhér té Ministrit t& Arsimit, t& cilat pércaktojn& se veshja duhet te
Jete ne pérputhje me normat e bashk&jetesés, ku né& njé ambient laik, veshja duhet t& jeté laike.
Pra &sht& veté pala paditese né pretendimet e saj e cila pranon faktin se shkolla nuk ka nje
rregullore te miratuar, por sugjeron zbatimet e paketese ligjore, fakt ky qe shkon me unison me
rekomandimin e bere nga pala e paditur. Pér rrjedhojé, vendimi nr. 14, date 29.01.2015 i
Komisionerit per Mbrojtjen nga Diskriminimi i drejtohet pikérisht palés paditése duke e
rekomanduar até né lidhje me p&rmirésimin e legjislacionit né& kété fushé. Pér rrjedhojé t& sa mé
siper, gjykata vleréson se akti objekt shqyrtimi i drejtohet pikérisht palés paditése Ministrisé s&
Arsimit, ndryshe nga sa ka vlerésuar gjykata e shkallés sé parg, e pér rrjedhojé, kjo palé ka
legjitimitet aktiv pér ta goditur ké&té akt, pasi pasojat juridike qé vijn& prej tij, vijné pikérisht pér
palén paditése, Ministrin& e Arsimit.

5. Kolegji Administrativ i Apelit vleréson se vendimi nr. 14 daté 29.01.2015 i Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi &shtg i drejté dhe i bazuar, ashtu si me t& drejté ka cmuar gjykata e
shkallés s& paré&. Rezulton se nxénésja e Shkollés s& Mesme t& Pérgjithshm_
@D ¢ fillim t& vitit shkollor 2013-2014, ka vendosur mbulesé, si element t& besimit té
saj mysliman. Nxénésja @) shté paraqitur me mbulesé n& ambientet e shkollés, ku &shee
ndaluar t& hyj& nga stafi i shkollés. Pér rrjedhojé, nxjénésja éshté ankuar prané Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe ky i fundit, konkludoi se nga ana e Drejtorisé Arsimore Korcé -
Shkollés s& Mesme sé Pérgjithéshme-shté kryer diskriminimi per shkak te

bindjes fetare pérkundrejté nxénéses-. Népérmjet vendimit Nr. 14, date 29.01.2015, ky
organ ka vendosur ndalimin e diskriminimit dhe lejimin e nxénéses té ndjeké rregullisht mésimin

si nxénésit e tjeré. Gjithashtu ne kété vendimarrje éshté rekomanduar Ministria e Arsimit dhe
Sportit q& te amendojé ligjin pér sistemiminn parauniversitar pér té hartuar akte ligiore dhe
nénligjore mé t& sakta dhe mé t& qarta. Ky kolegj konstaton se nga gjykimi né& shkallé t& paré u
pohua nga palét se nga organet e arsimit parauniversitar ka patur ndalim t& shprehjes apo
shfagjes n€ mjediset e shkollés té elemnteve t& besimit mysliman nga nxénésja Rexhollari.
Kolegji thekson se sipas nenit 18 t& Kushtetutés, t& gjithé duhet té jené té barabarté para ligjit,
parim i cili n& rastin konkret &shté shkelur, pasi nxénéses-i &shté ndaluar ndjekja e
ciklit mésimore n& njé shkollé publike ku e drejta pér arsim &shté e drejté qé iu pérket t& gjithé

shtetasve shqiptar, qéndrim i mbajtur me t¢ drejté dhe nga gjykata e shkallés s& paré.
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6. Gjykata Administrative, né analizé t¢ fakteve dhe rrethanave t& céshtjes objekt gjykimi
vleréson jo té drejta pretendimet e ngritura nga pala paditése dhe personi i treté se nuk kemi t&
b&jmé me sjellje diskriminuese, pasi ekuilibri midis t¢ drejté€s per arsim né nj& shkoll& publike
dhe t& drejtés pér t& shfaqur besimin fetar né mjediset e nj& shkollg publike &shté ¢ normuar me
ligj. Kjo gjykaté, ashtu si gjykata e shkallgs sé parg, thekson se neni 10 i ligjit “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”, parashikon se: “1. Ndalohet diskriminimi lidhur me ushtrimin e lirisé sé
ndérgjegjes dhe fesé, vecanérisht kur ka té béjé me shprehjen e tyre individualisht ose
kolektivisht, né publik ose né jetén private, népérmjet kultit, arsimimit, praktikave ose kryerjes sé

riteve ",

Gjykata analizon se lejimi i diskriminimit pér shkak t& ushtrimit t& lirisé s& ndérgjegjes dhe fesé
mund t& vendoset vetém me ligj pér njé interes publik ose per mbrojtjen e t& drejtave t& t&
tieréve. N& rastin konkret nuk kemi t& b&jmé me njé rrethané t& tillé e pér rrjedhojé, gjykata
vlergson se duke i kérkuar nxéneses q€, né ményré gé ajo t& ndiqte arsimin parauniversitar, duhej
t& hiqte mbulesén, pérb&n ndérhyrje n& t& drejtén e saj pér ushtruar liriné e fesé, ashtu sic me t&
drejté ka vlerésuar dhe gjykata e shkallés s& paré. Duke qen€ se ligji nuk ka parashikime pér sa i
pérket raportit ndérmjet asaj qé quhet laike dhe asaj q& quhet veshje e pérshtatshme pér njé
nxénése té arsimit parauniversitar, b&jné q& ndalimi i nx&néses pér shkak t& veshjes s€ saj, t& jet¢
jo i drejté dhe i pambéshtetur. Pér rrjedhojé nga sa mé sipér, Gjykata Administrative e Apelit
vlerésons e me t& drejté Gjykata Administrative ¢ Shkallés s& Paré Tiran€ e ka ¢gmuar t& bazuar

vendimin nr. 14, date 29.01.2015 te Komisionerit per Mbrojtjen nga Diskriminimi.

7. Gjykata Administrative e Apelit, gmon se procedura e zhvillimit t& kétij gjykimi rezulton té
jeté né pérputhje t& ploté me dispozitat e Kodit t& Procedurés Civile dhe ligjin 49/2012. Nuk
konstatohen shkelje si n& procedurén e zhvillimit té gjykimit edhe n& procedurén e marrjes sé

vendimit nga gjykata e shkallés s€ paré.

8. Kolegji Administrativ i Apelit, né analizé t¢ ankimit t& paraqitur nga pala paditése, ndaj
vendimit nr. 2665, daté 18.05.2015, té Gjykatés Administrative t& Shkallgs s& Paré Tirane e n&
analizé té akteve t& dosjes si dhe né referim té pércaktimeve t€ ligjit material dhe procedural q&
gjen zbatim né rastin konkret, ¢mon se: Vendimi i Gjykatés Administrative t&€ Shkallés sé Paré
Tirang, &shté rijedhim i njé procesi t& zhvilluar né respektim t& dispozitave t& ligjit procedural

dhe atij material dhe si i tillé duhet té lihet né fuqi.

8. Pér (¢ gjitha sa mé sipér. Gjykata Administrative e Apelit vleréson térésisht t& pabazuara né

ligj e prova pretendimet e parashtruara né ankim. pasi vendimi i Gjykatés Administrative té



Shkallés s& Paré Tirang, éshté marré n€ analizé t& ploté & rrethanave té faktit e té ligjit. Referuar

nenit 50 gérma “b” t& ligjit nr.49/2012, kjo Gjykaté vieréson se duhet t& lihet n& fugi.
PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, n& mbéshtetje t& nenit 50 gérma “b” té ligjit nr. 49/2012 ”Pér

Gjykatat Administrative dhe Gjykimin e Mosmarrveshjeve Administrative”,
YENDOSI

Lénien né fuqi t& vendimit nr. 2665, dat& 18.05.2015 t& Gjykatés Administrative t& Shkallés s&
Paré Tirang.

Kundér kétij vendimi lejohet rekurs né Gjykatén e Larté Tirané brenda 30 ditéve duke filluar nga
¢ nesérmja e komunikimit t& kétij vendimi.

U shpall né& Tirang sot m& daté 12.09.2017.

ANETARE ANETARE KRYESUES
Enkelejda METALIAJ(SOFTA) Alkelina GAZIDEDJA Arjan QAFA
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